
BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 4 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 363 -D de 15/08/19.

LOCALIZAR o PC-DP FABIANO DE ASSIS ROSA, NF 3385337, 
para exercer a função de Delegado Titular do 5º Distrito Policial-
Jardim Camburi-, subordinada à SPRM, CESSANDO OS 
EFEITOS da Instrução de Serviço nº 216-D, de 13/01/17, publicada 
no DIO de 16/01/17.
SIPA( 04-7466)

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações.
Motivação: “ex officio”

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 364-D de 15/08/19.

DESIGNAR o PC-DP RAFAEL DA ROCHA CORREA, NF 
3385337, para exercer a função de Chefe da Divisão Especializada 
de Repressão aos Crimes Contra o Patrimônio- -, subordinada à 
SPE, CESSANDO OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 296-D, 
de 14/06/19, publicada no DIO de 17/06/19.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações.
Motivação: “ex officio”

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 365-D de 15/08/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 650-D, de 
07/11/18, publicada no DIO de 08/11/18.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações.
Motivação: “ex officio”

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 366-D de 15/08/19.

DESIGNAR o PC.DP.  RAFAEL DA ROCHA CORREA, NF 
2872510, para responder pela Delegacia Especializada de 
Crimes Contra Transporte de Passageiros, subordinada à SPE, 
sem prejuízo das atividades já desempenhadas pela Autoridade, 
mediante pagamento de Gratificação por Acúmulo de 
Titularidade.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações.
Motivação: “ex officio”

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 367-D de 15/08/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 651-D, de 
07/11/18, publicada no DIO de 08/11/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 368-D de 15/08/19.

DESIGNAR o PC.DP.  GABRIEL DUARTE MONTEIRO, NF 
3212173, para responder pela Delegacia Especializada de 
Crimes Contra Estabelecimentos Comerciais, subordinadas 
à SPE, sem prejuízo das atividades já desempenhadas pela 
Autoridade, mediante pagamento de Gratificação por Acúmulo 
de Titularidade.

Vitória, 15 de Agosto de 2019.

HELI SCHIMITTEL 
Delegado Geral da Polícia Civil/ES
(Em Exercício)

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 518 de 16/08/19.

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
necessidade de atualização das siglas das Unidades Policiais, 
relacionadas no Decreto 4.277- R/2018, alterado pelo Decreto 
nº 4322-R/2018, pelo Decreto nº 4479-R/2019 e pelo Decreto nº 
4484-R/2019, 
Considerando a nova redação do art. 8º da Lei Complementar 
04/1990, dada pela a Lei Complementar 892/2018; 
Considerando que o novo § 1º do art. 8º da Lei Complementar 
04/1990 estabeleceu que o Quadro de Organização da PCES, 
com suas respectivas Unidades Policiais, será definido por 
Decreto;
Considerando a publicação do Decreto 4.277-R/2018, 
estabelecendo o Quadro de Organização da PCES; 
Considerando que o Decreto 4.277-R/2018 reorganizou todas 
unidades policiais da PCES; 
Considerando alterações no Decreto 4277-R/2018, promovidas 
pelos Decretos nº 4322-R/2018, Decreto nº 4479-R/2019 e pelo 
Decreto nº 4484-R/2019;
RESOLVE: 
Art. 1º Atualizar as siglas das Unidades Policiais relacionadas 
no Decreto 4.277-R/2018, conforme alterações posteriores, de 
acordo com o Anexo I desta Instrução de Serviço. 
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vitória, 16 de agosto de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

ANEXO I a que se refere o art. 1º

Setor Sigla
POLÍCIA CIVIL PC
CONSELHO DA POLÍCIA 
CIVIL

CPC

Plenário do Conselho da 
Polícia Civil

PLEN-CPC

Secretaria Executiva SE-CPC
DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL

DGPC

Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil

GAB-DGPC

     Assessoria Especial ASES
     Assessoria de Relações 

Institucionais
ASRI

     Assessoria Técnica ASTEC-DGPC
     Assessoria de 

Comunicação
ASCOM

          Seção de Imprensa e 
Comunicação Interna

SICOI

          Seção de Marketing SM
     Secretaria Executiva 

do Fundo Especial de 
Reequipamento da Polícia 

Civil

FUNREPOCI

Gabinete do Delegado Geral 
Adjunto

GAB-DGAPC



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 5 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Assessoria de 
Planejamento, Projetos e 
Modernização da Gestão

APPMG

Chefia de Gabinete CHGAB-DGPC
          Serviço de Análise, 

Auditoria e Controle de 
Processos

SAACP-CHGAB

CORREGEDORIA GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL

CGPC

Gabinete do Corregedor 
Geral

GAB-CGPC

     Chefia de Gabinete CHGAB-CGPC
     Assessoria Técnica ASTEC-CGPC

     Serviço de Análise, 
Auditoria e Controle de 

Processos

SAACP-CGPC

     Serviço de Inteligência e 
Planejamento

SIPLAN-CGPC

     Serviço de Emissão 
e Controle de Identidade 

Funcional

SECIF

Gabinete do Corregedor 
Adjunto

GAB-CACGPC

     Serviço de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-CGPC

     Serviço de Protocolo, 
Expediente e Arquivo

SPEX-CGPC

     Serviço de Distribuição 
e Entrega de Documentos, 
Notificações e Intimações

SDED

Divisão de Crimes 
Funcionais

DCF

Divisão de Acompanhamento 
Funcional

DAF

Divisão de Acompanhamento 
Processual

DAP

     Serviço de Correição SECOR
Divisão de Processos 
Administrativo Disciplinar

DPA

     Comissões Permanentes CP
ACADEMIA DA POLÍCIA 
CIVIL

ACADEPOL

Unidade de Direção UD
     Diretor da Academia de 

Polícia Civil
DAPC

Unidade de Assessoramento 
e Apoio Administrativo

UNIAD

     Assessoria Técnica ASTEC-ACADEPOL
Unidade Executiva UNIE

     Serviço de Treinamento e 
Aperfeiçoamento Policial

STAP

          Seção de Ensino, 
Formação, Capacitação e 

Apoio Pedagógico

SEFCAP

          Seção de Planejamento 
de Cursos e Concursos 

Públicos

SPCCP

     Serviço de Documentação 
Geral

SDG

     Serviço de Armamento, Tiro 
e Técnicas Operacionais

SATTO

          Seção de Armamento e 
Tiro

SAT

          Seção de Técnicas 
Operacionais, Defesa Pessoal 
e Emprego de Armas de Fogo

STODA

SUPERINTENDÊNCIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

SAF

Gabinete do Superintendente GAB-SAF
DEPARTAMENTO DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

DOF

     Grupo de Planejamento 
Orçamentário

GPO

     Grupo Financeiro Setorial GFS
     Serviço de Contratos e 

Convênios
SCC

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

DRH

     Serviço de Cadastro e 
Movimentação de Pessoal

SCMP

     Serviço de Promoção da 
Carreira Policial

SPCP

Divisão de Promoção Social DPS
     Serviço de  Assistência 

Social
SAS

     Serviço de Assistência 
Psicológica

SAP

     Serviço de Projetos 
Educacionais

SPRE

SUPERINTENDÊNCIA 
DE APOIO LOGÍSTICO E 
ENGENHARIA

SALE

Gabinete do Superintendente GAB-SALE
Divisão de Suprimentos e 

Zeladoria
DSZ

     Serviço de Compras SECOM
     Serviço de Zeladoria SEZEL

     Serviço de Almoxarifado SEAL
     Serviço de Protocolo, 

Expediente e Arquivo
SPEX-SALE

Divisão de Controle de 
Patrimônio

DCP

     Serviço de Patrimônio 
Mobiliário

SPM

     Serviço de Patrimônio 
Imobiliário

SPI

     Serviço de Transporte e 
Viaturas

STV

          Seção de Gestão de 
Combustível

SCOM

          Seção de Gestão de 
Manutenção e Reparo de 

Viaturas

SMAN

Divisão de Engenharia e 
Manutenção Predial

DEMP

     Serviço de Planejamento e 
Projetos de Engenharia

SPPE

     Serviço de Fiscalização de 
Obras

SFO

     Serviço de Manutenção 
Predial

SMP



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 6 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

SUPERINTENDÊNCIA DE 
INTELIGÊNCIA E AÇÕES 
ESTRATÉGICAS

SIAE

Gabinete do Superintendente GAB-SIAE
     Núcleo de Combate à 

Lavagem de Dinheiro e 
Enriquecimento Ilícito

NUCLAD

          Laboratório de Lavagem 
de Dinheiro

LAB-LD

Divisão de Inteligência DI
     Serviço de Inteligência SI

          Seção de Análise de 
Inteligência

SAI

          Seção de Estatística e 
Análise Criminal

SEAC

     Serviço de 
Contrainteligência

SCI

     Serviço de Operações de 
Inteligência

SOI

Divisão de Combate à 
Corrupção e ao Crime 
Organizado

DICCOR

     Delegacia de Combate à 
Corrupção

DECCOR

     Delegacia de Repressão 
às Ações Criminosas 

Organizadas

DRACO

     Delegacia de Crimes 
Contra a Ordem Tributária 

DCCOT

          Seção de Investigações 
Especiais - Combate aos 

Grandes Devedores e Busca 
de Bens 

SIE-DCCOT

     Delegacia Especializada 
de Armas, Munições e 

Explosivos

DESARME

          Seção de Investigação 
de Crime de Comércio de 

Armas, Munições e Explosivos

SICCAME

          Seção de Investigação 
de Crime de Tráfico de Armas, 

Munições e Explosivos

SICTAME

Coordenadoria de Operações 
e Recursos Especiais

CORE

SUPERINTENDÊNCIA 
DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

SUTIC

Gabinete do Superintendente GAB-SUTIC
     Coordenadoria do Sistema 

DEON
CDEON

          Seção de 
Desenvolvimento e 

Manutenção

SDM

          Seção de Suporte e 
Capacitação de Usuário

SSCU

Divisão de 
Telecomunicações

DITEL

     Serviço de Manutenção, 
Suporte e Reparos

SMSR

     Serviço de Rádio 
Comunicação

SERCOM

Divisão da Tecnologia da 
Informação

DTI

     Serviço de 
Desenvolvimento

SERD

     Serviço de Suporte SERS
     Serviço de Infraestrutura SERI

SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍCIA INTERESTADUAL E 
DE CAPTURAS

SUPIC

Gabinete do Superintendente GAB-SUPIC
     Serviço de Escolta SE

     Serviço de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-SUPIC

     Serviço de Capturas e 
Cumprimento de Mandados

SCCM

Unidade Prisional Especial 
para Policiais Civis

UPEPC

Delegacia Especializada de 
Crimes Contra o Sistema 

Carcerário

DCSC

Delegacia Especializada de 
Polícia Interestadual

POLINTER

     Seção de Carta Precatória SCP
SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍCIA ESPECIALIZADA

SPE

Gabinete do Superintendente GAB-SPE
     Serviço de Apoio 

Operacional
SAO-SPE

DEPARTAMENTO 
ESPECIALIZADO DE 
HOMICÍDIO E PROTEÇÃO À 
PESSOA

DHPP

     Gabinete do 
Departamento

GAB-DHPP

          Serviço de Inteligência e 
Planejamento

SIPLAN-DHPP

               Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DHPP

               Seção de Operações 
Estratégicas

SOE-DHPP

               Seção de Proteção à 
Testemunha

SPT-DHPP

          Serviço de Investigações 
Especiais

SIE-DHPP

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Vitória

DHPP-VIT

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Serra

DHPP-SER

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Vila Velha

DHPP-VVE

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Cariacica

DHPP-CAR

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Viana

DHPP-VIA

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa de Guarapari

DHPP-GRP



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 7 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Mulher

DHPM

     Delegacia Especializada 
de Homicídio - Pessoas 

Desaparecidas

DEPD

     Delegacia de Plantão - 
Homicídios

DPHOM

DEPARTAMENTO 
ESPECIALIZADO DE 
INVESTIGAÇÕES CRIMINAIS

DEIC

    Gabinete do Departamento GAB-DEIC
          Serviço de Inteligência e 

Planejamento
SIPLAN-DEIC

               Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DEIC

               Seção de Operações 
Estratégicas

SOE-DEIC

     Divisão Especializada 
de Repressão aos Crimes 
Contra o Patrimônio

DRCCP

          Gabinete do Chefe da 
Divisão

GAB-DRCCP

               Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DRCCP

               Seção de 
Investigações Especiais - Furto 

de Energia, Sinal de Tv a 
Cabo, Telefônico, Internet e 

Afins

SIE-DRCCP

          Delegacia 
Especializada de Segurança 

Patrimonial

DSP

          Delegacia 
Especializada de Roubo a 

Bancos

DRB

          Delegacia 
Especializada de Crimes 

Contra Transportes de 
Passageiros

DCCTP

          Delegacia 
Especializada de Crimes 

Contra Transportes de 
Cargas

DCCTC

          Delegacia 
Especializada de Crimes de 

Defraudações e Falsificações

DEFA

          Delegacia 
Especializada de Repressão 

aos Crimes Cibernéticos

DRCC

               Laboratório de 
Crimes Cibernéticos

LAB-CIBER

          Delegacia 
Especializada em Crimes 
Contra Estabelecimentos 

Comerciais

DCCEC

     Divisão Especializada de 
Furtos e Roubos de Veículos

DFRV

          Gabinete do Chefe da 
Divisão

GAB-DFRV

               Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística 

SINAE-DFRV

               Seção de Apoio 
Operacional

SAO-DFRV

               Seção de Vistoria SEVIS
               Seção de 

Regularização de Unidades de 
Desmonte Automotivos

SERUDA

               Seção de Controle 
de Apreensão e Entrega de 

Veículos

SCAEV

               Seção de 
Investigações Especiais - 

Apoio ao DETRAN/ES

SIE-DRFV

               Depósito de Veículos 
Apreendidos

DVA

          Delegacia 
Especializada de Crimes de 

Furtos e Roubos de Veículos

DCFRV

          Delegacia 
Especializada de Crimes de 

Adulteração Veicular

DCAV

DEPARTAMENTO 
ESPECIALIZADO DE 
NARCÓTICOS

DENARC

     Gabinete do 
Departamento

GAB-DENARC

          Serviço de Inteligência e 
Planejamento

SIPLAN-DENARC

               Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DENARC

               Seção de Operações 
Estratégicas

SOE-DENARC

               Seção de Projetos 
Educacionais, Prevenção e 

Estudo da Violência

SPEV-DENARC

     1ª Delegacia 
Especializada de Narcóticos

1ªDEN

          Seção de Investigação 
de Vitória

SINV-DENARC-VIT

          Seção de Investigação 
de Serra

SINV-DENARC-SER

     2ª Delegacia 
Especializada de Narcóticos

2ªDEN

          Seção de Investigação 
de Vila Velha

SINV-DENARC-VVE

          Seção de Investigação 
de Cariacica e Viana

SINV-DENARC-CAR

Divisão Especializada de 
Atendimento à Mulher

DIV-DEAM

     Gabinete do Chefe da 
Divisão

GAB-DIV-DEAM

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DIV-DEAM

          Seção de Assistência 
Social e Psicológica

SASP-DIV-DEAM

          Seção de Projetos 
Educacionais, Prevenção e 

Estudo da Violência

SPEV-DIV-DEAM

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Vitória

DEAM-VIT

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Serra

DEAM-SER



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 8 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Vila Velha

DEAM-VVE

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Cariacica

DEAM-CAR

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Viana

DEAM-VIA

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher de 

Guarapari

DEAM-GRP

     Delegacia de Plantão 
Especial da Mulher da 
Região Metropolitana

DPEM-RM

Divisão Especializada de 
Delitos de Trânsito

DIV-DDT

     Gabinete do Chefe da 
Divisão

GAB-DIV-DDT

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DIV-DDT

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-DIV-DDT

          Seção de Projetos 
Educacionais, Prevenção e 

Estudo da Violência

SPEV-DIV-DDT

          Seção de Interação, 
Integração e Cooperação para 

Ações de Fiscalização Junto 
aos Órgãos de Trânsito e Afins

SIIC

          Seção de Investigações 
Especiais - Apoio à 

Corregedoria do DETRAN/ES

SIE-DIV-DDT

     Delegacia Especializada 
em Delitos de Trânsito

DDT

          Seção de Investigação 
de Vitória

SINV-DDT-VIT

          Seção de Investigação 
de Serra

SINV-DDT-SER

          Seção de Investigação 
de Vila Velha

SINV-DDT-VVE

          Seção de Investigação 
de Cariacica e Viana

SINV-DDT-CAR

Divisão Especializada da 
Região Metropolitana

DERM

     Gabinete do Chefe da 
Divisão

GAB-DERM

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-DERM

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-DERM

          Seção de Investigações 
Especiais - Pessoas Vítimas 

de Discriminação Racial, 
Religiosa, Orientação Sexual 

ou Deficiência Física

SIE-DERM

     Delegacia Especializada 
de Defesa do Consumidor

DECON

     Delegacia Especializada 
do Adolescente em Conflito 

com a Lei

DEACLE

     Delegacia Especializada 
de Costumes e Diversões

DECODI

     Delegacia Especializada 
de Antissequestro 

DAS

     Delegacia Especializada 
de Acidente de Trabalho

DEAT

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança e 

Adolescente

DPCA

     Delegacia Especializada 
de Proteção ao Idoso

DEPI

     Delegacia Especializada 
de Atendimento e Proteção 

ao Turista

DEATUR

     Delegacia Especializada 
de Proteção ao Meio 

Ambiente

DEPMA

     Delegacia Especializada 
em Fiscalização de Armas, 

Explosivos e Munições

DEFAEM

          Seção de Controle de 
Bens e Produtos Controlados 

pelo Exército Brasileiro

SCBEB

          Seção de Controle de 
Bens Destinados ao Uso das 

Forças Policiais

SCBFP

          Seção de Fiscalização, 
Registro e Controle de 

Mineradoras e Profissionais 
Blaster

SEFIMIN

          Seção de Armas, 
Explosivos e Munições 

Destinadas à Destruição

SAEMDE

SUPERINTENDÊNCIA 
DE POLÍCIA REGIONAL 
METROPOLITANA

SPRM

Gabinete do Superintendente GAB-SPRM
1ª DELEGACIA REGIONAL - 
VITÓRIA

1ªDR-VIT

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-1ªDR-VIT

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-1ªDR-VIT

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-1ªDR-VIT

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-1ªDR-VIT

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-1ªDR-VIT

     Delegacia de Plantão 
Regional - Vitória

DPR-1ªDR-VIT

     1º Distrito Policial 1ºDP
     2º Distrito Policial 2ºDP
     3º Distrito Policial 3ºDP
     4º Distrito Policial 4ºDP
     5º Distrito Policial 5ºDP
2ª DELEGACIA REGIONAL - 
VILA VELHA

2ªDR-VVE

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-2ªDR-VVE

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-2ªDR-VVE

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-2ªDR-VVE



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 9 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-2ªDR-VVE

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-2ªDR-VVE

     Delegacia de Plantão 
Regional - Vila Velha

DPR-2ªDR-VVE

     6º Distrito Policial 6ºDP
     7º Distrito Policial 7ºDP
     8º Distrito Policial 8ºDP
     9º Distrito Policial 9ºDP
3ª Delegacia Regional - Serra 3ªDR-SER

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-3ªDR-SER

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-3ªDR-SER

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-3ªDR-SER

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-3ªDR-SER

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-3ªDR-SER

     Delegacia de Plantão 
Regional - Serra

DPR-3ªDR-SER

     10º Distrito Policial 10ºDP
     11º Distrito Policial 11ºDP
     12º Distrito Policial 12ºDP
     13º Distrito Policial 13ºDP
4ª Delegacia Regional - 
Cariacica

4ªDR-CAR

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-4ªDR-CAR

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-4ªDR-CAR

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-4ªDR-CAR

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-4ªDR-CAR

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-4ªDR-CAR

     Delegacia de Plantão 
Regional - Cariacica

DPR-4ªDR-CAR

     14º Distrito Policial 14ºDP
     15º Distrito Policial 15ºDP
     16º Distrito Policial 16ºDP
     17º Distrito Policial 17ºDP
     18º Distrito Policial 18ºDP
5ª Delegacia Regional - 
Guarapari

5ªDR-GRP

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-5ªDR-GRP

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-5ªDR-GRP

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-5ªDR-GRP

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-5ªDR-GRP

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-5ªDR-GRP

     Delegacia de Plantão 
Regional - Guarapari

DPR-5ªDR-GRP

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-5ªDR-GRP

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-5ªDR-GRP

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-5ªDR-GRP

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-5ªDR-GRP

SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍCIA REGIONAL SUL

SPRS

Gabinete do Superintendente GAB-SPRS
7ª Delegacia Regional - 

Cachoeiro de Itapemirim
7ªDR-CIT

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-7ªDR-CIT

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-7ªDR-CIT

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-7ªDR-CIT

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-7ªDR-CIT

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-7ªDR-CIT

     Delegacia de Plantão 
Regional - Cachoeiro de 

Itapemirim

DPR-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-7ªDR-CIT

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-7ªDR-CIT

     Delegacia de Polícia de 
Atílio Vivácqua

DP-AVI

     Delegacia de Polícia de 
Castelo

DP-CAS

     Delegacia de Polícia de 
Mimoso do Sul

DP-MSU

     Delegacia de Polícia de 
Muqui

DP-MUQ

     Delegacia de Polícia de 
Vargem Alta

DP-VAL

6ª Delegacia Regional - 
Alegre

6ªDR-ALE

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-6ªDR-ALE

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-6ªDR-ALE

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-6ªDR-ALE

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-6ªDR-ALE



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 10 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-6ªDR-ALE

     Delegacia de Plantão 
Regional - Alegre

DPR-6ªDR-ALE

     Delegacia de Polícia de 
Apiacá

DP-API

     Delegacia de Polícia de 
Bom Jesus do Norte

DP-BJN

     Delegacia de Polícia de 
Divino São Lourenço

DP-DSL

     Delegacia de Polícia de 
Dores do Rio Preto

DP-DRP

     Delegacia de Polícia de 
Guaçuí

DP-GUA

     Delegacia de Polícia de 
Jerônimo Monteiro

DP-JMO

     Delegacia de Polícia de 
São José do Calçado

DP-SJC

9ª Delegacia Regional - 
Itapemirim

9ªDR-ITP

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-9ªDR-ITP

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-9ªDR-ITP

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-9ªDR-ITP

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-9ªDR-ITP

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-9ªDR-ITP

     Delegacia de Plantão 
Regional - Itapemirim

DPR-9ªDR-ITP

     Delegacia de Polícia de 
Marataízes

DP-MAR

     Delegacia de Polícia de 
Presidente Kennedy

DP-PKE

     Delegacia de Polícia de 
Rio Novo do Sul

DP-RNS

10ª Delegacia Regional - 
Anchieta

10ªDR-ANC

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-10ªDR-ANC

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-10ªDR-ANC

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-10ªDR-ANC

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-10ªDR-GRP

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-10ªDR-ANC

     Delegacia de Plantão 
Regional - Anchieta

DPR-10ªDR-ANC

     Delegacia de Polícia de 
Alfredo Chaves

DP-ACH

     Delegacia de Polícia de 
Iconha

DP-ICN

     Delegacia de Polícia de 
Piúma

DP-PIM

SUPERINTENDÊNCIA 
DE POLÍCIA REGIONAL 
SERRANA

SPRSR

Gabinete do Superintendente GAB-SPRSR

11ª Delegacia Regional - 
Venda Nova do Imigrante

11ªDR-VNI

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-11ªDR-VNI

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-11ªDR-VNI

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-11ªDR-VNI

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-11ªDR-VNI

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-11ªDR-VNI

     Delegacia de Plantão 
Regional - Venda Nova do 

Imigrante

DPR-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-11ªDR-VNI

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-11ªDR-VNI

     Delegacia de Polícia de 
Afonso Claudio

DP-ACL

     Delegacia de Polícia de 
Conceição do Castelo

DP-CCA

     Delegacia de Polícia de 
Domingos Martins

DP-DMA

     Delegacia de Polícia de 
Laranja da Terra

DP-LTE

     Delegacia de Polícia de 
Marechal Floriano

DP-MFL

8ª Delegacia Regional - 
Ibatiba

8ªDR-IBA

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-8ªDR-IBA

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-8ªDR-IBA

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-8ªDR-IBA

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-8ªDR-IBA

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-8ªDR-IBA

     Delegacia de Plantão 
Regional - Ibatiba

DPR-8ªDR-IBA

     Delegacia de Polícia de 
Brejetuba

DP-BRE

     Delegacia de Polícia de 
Ibitirama

DP-IBT

     Delegacia de Polícia de 
Irupi

DP-IRP

     Delegacia de Polícia de 
Iúna

DP-IUN



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 11 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Delegacia de Polícia de 
Muniz Freire

DP-MFR

12ª Delegacia Regional - 
Santa Teresa

12ªDR-STE

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-12ªDR-STE

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-12ªDR-STE

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-12ªDR-STE

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-12ªDR-STE

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-12ªDR-STE

     Delegacia de Plantão 
Regional -  Santa Teresa

DPR-12ªDR-STE

     Delegacia de Polícia de 
Itaguaçu

DP-ITG

     Delegacia de Polícia de 
Itarana

DP-ITR

     Delegacia de Polícia de 
Santa Leopoldina

DP-SLE

     Delegacia de Polícia de 
Santa Maria de Jetibá

DP-SMJ

     Delegacia de Polícia de 
São Roque do Canaã

DP-SRC

SUPERINTENDÊNCIA DE 
POLÍCIA REGIONAL NORTE

SPRN

Gabinete do Superintendente GAB-SPRN
13ª Delegacia Regional - 
Aracruz

13ªDR-ARA

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-13ªDR-ARA

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-13ªDR-ARA

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-13ªDR-ARA

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-13ªDR-ARA

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-13ªDR-ARA

     Delegacia de Plantão 
Regional - Aracruz

DPR-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-13ªDR-ARA

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-13ªDR-ARA

     Delegacia de Polícia de 
Fundão

DP-FUN

     Delegacia de Polícia de 
Ibiraçu

DP-IBI

     Delegacia de Polícia de 
João Neiva

DP-JNE

16ª Delegacia Regional - 
Linhares

16ªDR-LIN

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-16ªDR-LIN

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-16ªDR-LIN

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-16ªDR-LIN

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-16ªDR-LIN

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-16ªDR-LIN

     Delegacia de Plantão 
Regional - Linhares

DPR-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-16ªDR-LIN

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-16ªDR-LIN

     Delegacia de Polícia de 
Rio Bananal

DP-RBA

     Delegacia de Polícia de 
Sooretama

DP-SOO

18ª Delegacia Regional - São 
Mateus

18ªDR-SMA

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-18ªDR-SMA

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-18ªDR-SMA

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-18ªDR-SMA

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-18ªDR-SMA

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-18ªDR-SMA

     Delegacia de Plantão 
Regional - São Mateus

DPR-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-18ªDR-SMA

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-18ªDR-SMA



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 12 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Delegacia de Polícia de 
Conceição da Barra

DP-CBA

     Delegacia de Polícia de 
Jaguaré

DP-JAG

     Delegacia de Polícia de 
Pedro Canário

DP-PCA

SUPERINTENDÊNCIA 
DE POLÍCIA REGIONAL 
NOROESTE

SPRNO

Gabinete do Superintendente GAB-SPRNO
15ª Delegacia Regional - 
Colatina

15ªDR-COL

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-15ªDR-COL

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-15ªDR-COL

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-15ªDR-COL

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-15ªDR-COL

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-15ªDR-COL

     Delegacia de Plantão 
Regional - Colatina

DPR-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-15ªDR-COL

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-15ªDR-COL

     Delegacia de Polícia de 
Alto Rio Novo

DP-ARN

     Delegacia de Polícia de 
Baixo Guandu

DP-BGU

     Delegacia de Polícia de 
Governador Lindenberg

DP-GLI

     Delegacia de Polícia de 
Marilândia

DP-MRL

     Delegacia de Polícia de 
Pancas

DP-PAN

     Delegacia de Polícia de 
São Domingos do Norte

DP-SDN

17ª Delegacia Regional - 
Nova Venécia

17ªDR-NVE

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-17ªDR-NVE

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-17ªDR-NVE

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-17ªDR-NVE

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-17ªDR-NVE

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-17ªDR-NVE

     Delegacia de Plantão 
Regional - Nova Venécia

DPR-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à 

Pessoa

DHPP-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Narcóticos

DENARC-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Investigações Criminais

DEIC-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher

DEAM-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Proteção à Criança, 

Adolescente e Idoso

DPCAI-17ªDR-NVE

     Delegacia Especializada 
de Infrações Penais Outras

DIPO-17ªDR-NVE

     Delegacia de Polícia de 
Boa Esperança

DP-BES

     Delegacia de Polícia de 
Montanha

DP-MON

     Delegacia de Polícia de 
Mucurici

DP-MUC

     Delegacia de Polícia de 
Pinheiros

DP-PIN

     Delegacia de Polícia de 
Ponto Belo

DP-PBE

     Delegacia de Polícia de 
São Gabriel da Palha

DP-SGP

     Delegacia de Polícia de 
Vila Pavão

DP-VPA

     Delegacia de Polícia de 
Vila Valério

DP-VVA

14ª Delegacia Regional - 
Barra de São Francisco

14ªDR-BSF

     Gabinete do Chefe da 
Regional

GAB-14ªDR-BSF

          Seção de Apoio 
Administrativo

SAA-14ªDR-BSF

          Seção de Apoio 
Operacional

SAO-14ªDR-BSF

          Seção de Registro e 
Verificação de Ocorrências

SRVO-14ªDR-BSF

          Seção de Inteligência, 
Análise e Estatística

SINAE-14ªDR-BSF

     Delegacia de Plantão 
Regional - Barra de São 

Francisco

DPR-14ªDR-BSF

     Delegacia de Polícia de 
Água Doce do Norte

DP-ADN

     Delegacia de Polícia de 
Águia Branca

DP-ABR

     Delegacia de Polícia de 
Ecoporanga

DP-ECO

     Delegacia de Polícia de 
Mantenópolis

DP-MAN

SUPERINTENDÊNCIA 
DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA

SPTC

Gabinete do Superintendente GAB-SPTC
     Serviço de Planejamento e 

Estatística
SPES



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 13 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Guarapari

SRPTC-GRP

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-GRP

          Seção de Identificação SID-GRP
          Seção Médico-Legal SML-GRP

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Cachoeiro 

de Itapemirim

SRPTC-CIT

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-CIT

          Seção de Identificação SID-CIT
          Seção Médico-Legal SML-CIT

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Venda 

Nova do Imigrante

SRPTC-VNI

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-VNI

          Seção de Identificação SID-VNI
          Seção Médico-Legal SML-VNI

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Aracruz

SRPTC-ARA

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-ARA

          Seção de Identificação SID-ARA
          Seção Médico-Legal SML-ARA

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Linhares

SRPTC-LIN

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-LIN

          Seção de Identificação SID-LIN
          Seção Médico-Legal SML-LIN

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - São 

Mateus

SRPTC-SMA

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-SMA

          Seção de Identificação SID-SMA
          Seção Médico-Legal SML-SMA

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Colatina

SRPTC-COL

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-COL

          Seção de Identificação SID-COL
          Seção Médico-Legal SML-COL

     Serviço Regional de Polícia 
Técnico-Científica - Nova 

Venécia

SRPTC-NVE

          Seção de Perícia 
Criminal

SPC-NVE

          Seção de Identificação SID-NVE
          Seção Médico-Legal SML-NVE

DEPARTAMENTO DE 
LABORATÓRIO FORENSE

DLBF

     Gabinete do Chefe do 
Departamento

GAB-DLBF

     Seção Laboratório de DNA 
Forense

LAB-DNA

     Seção Laboratório de 
Química Forense

LAB-QF

     Seção Laboratório de 
Toxicologia Forense

LAB-TOX

     Seção Laboratório de 
Biologia Forense

LAB-BIO

DEPARTAMENTO MÉDICO-
LEGAL

DML

     Gabinete do Chefe do 
Departamento

GAB-DML

     Serviço de Assistência 
Social e Psicológica

SASP-SPTC

     Serviço de Perícia Médico-
Legal

SPML

          Seção Clínica SCLI
          Seção de Antropologia SANT

          Seção de Histopatologia SHIST
          Seção de Necropsia SNEC

          Seção Odonto-Médico-
Legal

SOML

          Seção de Psiquiatria 
Forense

SPSF

     Serviço Médico-Legal SML
DEPARTAMENTO DE 
CRIMINALÍSTICA

DEC

     Gabinete do Chefe do 
Departamento

GAB-DEC

     Serviço de Perícias 
Externas

SPEREX

          Seção de Crimes Contra 
a Pessoa

SCCPE

          Seção de Crimes Contra 
o Patrimônio

SCCPA

          Seção de Crimes 
Ambientais

SCA

          Seção de Acidentes, 
Incêndios e Explosões

SAIE

          Seção de Identificação 
Veicular

SIDV

          Seção de Reprodução 
Simulada e Exames Especiais

SRSEP

     Serviço de Perícias Internas SPERIN
          Seção de Balística SB

          Seção de 
Documentoscopia Forense

SDOC

          Seção de Audiovisuais SAV
          Seção de Informática SINF

          Seção de Contabilidade SECON
          Seção de Engenharia 

Forense
SENF

          Seção de Eletro-
Eletrônicos

SEE

DEPARTAMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO

DEI

     Gabinete do Chefe do 
Departamento

GAB-DEI

          Seção da Tecnologia 
da Informação na Área de 

Identificação

STIID

     Serviço de Perícia Interna e 
Externa

SPIE

          Seção de AFIS Criminal AFIS



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 14 de 15

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2019 Edição nº 0080

          Seção de Laboratório de 
Papiloscopia Forense

LAB-PAPI

          Seção de Laboratório de 
Necropapiloscopia Forense

LAB-NECRO

          Seção de Perícia 
Iconográfica e Prosopografia 

Forense

SPIPF

          Seção de Análise e 
Pesquisa Decadatilar

SAPD

     Serviço de Identificação 
Civil e Criminal

SICC

          Seção de Controle de 
Identificação Criminal

SCIC

          Seção de Controle de 
Postos de Identificação Civil

SCPIC

               Posto de Identificação 
Civil - Vila Velha

PIC-VVE

               Posto de Identificação 
Civil - Serra

PIC-SER

               Posto de Identificação 
Civil - Cariacica

PIC-CAR

               Posto de Identificação 
Civil - Guarapari

PIC-GRP

               Posto de Identificação 
Civil - Viana

PIC-VIA

          Seção de Impressão de 
Carteira de Identidade

SICI

[SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS]

Divisão de Recursos Humanos

CI – CIRCULAR nº 025/2019                                                    

Vitória, 15 de agosto de 2019.
 

Ref.: Orientações de afastamento para: Aposentadoria, 
exoneração, inaptidão e desligamento do SVIP.

Considerando a legislação pertinente no que se refere ao 
desligamento dos policiais de forma definitiva;

Considerando a I.S. nº 238/2015, publicado em DOE 26.08.2015, 
de que trata de EXONERAÇÃO do servidor efetivo;

Considerando a I.S. nº 168/2016, publicado em DOE de 
15.09.2016, que trata de afastamento para APOSENTADORIA do 
servidor efetivo;

Orientamos, que para dispensa do policial - SVIP, em conformidade 
ao § 1º, do Art. 5º, da LC nº 850/2017, o servidor deverá seguir as 
regras referentes ao afastamento por exoneração; 

Orientamos ainda, que quando o servidor for declarado inapto 
pelo IPAJM, deverá seguir as regras referentes ao afastamento 

para aposentadoria, anexando a declaração de incapacidade 
labutária emitida pelo IPAJM; 

As documentações mencionadas nas instruções de serviço acima, 
deverão ser apresentadas ao Gabinete do Delegado Geral desta 
Polícia Civil, para deferimento do afastamento pleiteado.

Ratificamos que de acordo com o Art. nº 276, da LC nº 46/1994, 
o servidor que estiver respondendo a Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, somente poderá se afastar após conclusão e 
cumprimento da penalidade, caso aplicada.

O não cumprimento das leis e regulamentos caracteriza 
transgressão e será levado ao conhecimento da Corregedoria 
Geral desta PCES, para apuração, sob a ótica disciplinar, conforme 
previsto na LC nº 3.400/1981.

Atenciosamente.

Sérgio Almeida de Mello
Delegado de Polícia Civil/ES

Chefe do Departamento de Recursos Humanos – DRH
 

 • • •  


